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3. Prof. Asoc. Dr. Nairn Mustafa, anetar 



I. TE DHENAT PER KANDIDATIN 

Emri dhe mbiemri. 1. Lutfi Zharku 

Tabela 1. Ti! dhi!nat per kandidatin let per ti! cilin shkruhet raportilet 

Emri dhe mbiemri Lutfi Zharku 
Ditelindja dhe vendlindja 19.11.1962 
Grada shkencore dhe viti kur eshte fituar Doktor i shkencave ekonomike (2009) 
Titulli akademik (nese eshte rizgjedhje) Profesor asistent 
Viti kur eshte fihiar titulli aktual (nese eshte 2014 
rizgjedhje) 
Universiteti/fakulteti/departamenti ku eshte Universiteti Publik "Kadri Zeka" Gjilan 
fituar titulli akademik Fakulteti Ekonomik, 
Arsimimi i larte 
STUDIMET THEMELORE 
Jnstitucioni Universiteti i Prishtines, Fakulteti Ekonomik 
Vendi Prishtine 
Titulli i fituar Ekonomist i diplomuar 
Data I viti i diplomimit 1986 
Fusha e studimit Ekonomia e ndermarrjes 
STUDIMET MASTER I MAGJISTRA TURE 

Institucioni Universiteti i Beogradit, Fakulteti Ekonomik 
Vendi Beograd 
Titulli i fituar Magjister i shkencave ekonomike 
Data I viti i diplomimit 1999 
Fusha e studimit Ekonomia monetare dhe bankiere 
STUDIMET E DOKTORA TES 

lnstitucioni Universiteti i Prishtines, Fakulteti Ekonomik 
Vendi Prishtine 
Titulli i fituar Doktor i shkencave ekonomike 
Data I viti i diplomimit 2009 
Fusha e studimit Banka, financa, kontabilitet 
Profili 
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Tabela 2. Te dltenat lidltur me graden e fltuar sltkencore 

Grada shkencore Doktor i shkencave ekonomike 

Thirrja e fituar akademike Profesor asistent 
Viti kur eshte fituar thirrja aktuale 2014 
(vlen per rizgjedhje) 
Vendimi Ref.nr. 01/1145 date 02.10.2014 

Universiteti I Fakulteti I Departamenti Universiteti "Kadri Zeka" Gjilan, Fakulteti Ekonomik, 
Dep. Banka Financa dhe Kontabilitet. 

Nostrifikimi I MASHT/ NARIC 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 2 

Nga Tabela 2. shihet se kandidati ka thirrjen shkencore Doktor shkence (Dr.Sc./ PhD), dhe ka 
fituar thirrjen akademike Profesor Asistent (Prof.Ass.), sipas vendimit me numer reference 
01/1145 dt.02.10.2014, dhe me kete kandidati ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 171 , 
paragrafi 2 te Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, dhe nenit 16, paragrafi 14 i 
Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e 
personelit akademik, ne Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me numer reference 
01/336, dt.18.06.2021. 

1. Permbledhje e aktivitetit shkencor te kandidatit 

Tabela 3. Monograflte 

Fusha 
Shtepia 

Nr. 
Au tori/ 

Titulli i publikimit studimore 
Recensentet botuese, vendi, 

et ~iti 

1 Lutfi Zharku EURO - Reforma monetare, Banka; Financa Prof.Asoc.Dr. Titanik, 
implementimi dhe stabiliteti i Xhevat Sopi Prishtine, 
9mimeve ne Kosove Prof.Asoc.Dr. 2021 

Shetket Jakupi 

2 
3 
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Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 3 

Nga Tabela 3 shihet se kandidati ka paraqitur (dhe deshrnon nje ekzemplar te kopjes fizike) 
monografine me titull: "EURO - Reforma monetare, implementimi dhe stabiliteti i fmimeve ne 
Kosove" me dy recensente dhe numer perkates te ISBN 
Me kete monografi, kandidati ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 171, paragrafi 2 nen
paragrafi 2.4 i Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, dhe nenit 6, paragrafi 2 
nen-paragrafi 2.2. i Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin 
dhe avancimin e personelit akademik, ne Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me 
numer reference 01/336, dt.18.06.2021. 

Tabela 4. Tekstet mesimore 

Nr. Au tori/et Titulli i punimit Revis ta Vellimi, nr., Linku 

faqet, viti identifikues 

1 
2 

3 

4 

5 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 4 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje tekst mesimor. 

Tabela 5. Punimet e publikuara ne revistat nderkombetare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dlte Nenit 17, paragrafi 1 te Rregullores, Nr. 011336, dt.18.06.2021 per procedural 
perzgjedltese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne UKZ. 

Nr. Au tori/et Titulli i punimit Revis ta Vellimi, nr., Linku 
faqet, viti identifikues 

1 Lutfi Zharku Irregular receipts leading Baltic Journal Vol. 6, nr. I, https://content.scie 
to of fq. 100-115, ndo.com/view/jour 

budget deficits in Kosovo Real Estate 2018 nals/bjreecm/6/1/ar 
Economics and ~icle-p 100.xml 

Construction 
Management WORLDCAT: 

httos://www. worldcat.o 
n!ltitle/irre12:ular-
receiots-lead in12:-to-
bud12:et-deficits-in-
kosovo/oclc/7824 743 7 
63&referer=brief resul 
ts 
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2 Lutfi Zharku Budget deficits, public Oekonomika Vol. 14, nr. 5, http:! /journals.univ 
debt Acta fq. 268-285, -danubius.ro/index. 

and irregular receipts: U niversitatis 2018 php/oeconomica/ar 
Kosovo case Danubius ticle/view/4 777 

WORLDCAT: 
httos://www. worldcat.o 
rg/title/bud!let-deficits-
public-debt-and-
irregular-receiots-
kosovo-
case/oclc/8464 703778 
&referer=brief results 

rDOAJ: 
httos://doai .or!l/article/ 
~54b2a90lbl64cf69d2 
f05d0b26ec76b 

3 Lutfi Zharku (Un)productive use of lEkonomika Vol. 97, nr. 2, http://www.zumal 
public Fq. 18-37, ai.vu.lt/ekonomika 

debt in Kosovo 2018 I/article/view/I 195 
5 

IWORLDCAT: 
https://www.worldcat.o 
rg/title/unoroductive-
use-of-oublic-debt-in-
kosovo/oclc/8289625 8 
64&referer=brief resul 

~ 

DOAJ: 
https://doai .ondarticle/ 
454b2a901bl64cf69d2 
f05d0b26ec76b 

5 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 5 

Nga Tabela 5. shihet se kandidati ka paraqitur tre (3) punime te publikuara ne revistat 
nderkombetare shkencore. Permes linkut te prezantuar ne kolonen e fundit te tabeles, per secilin 
punim eshte kryer verifikimi dhe eshte konstatuar se kandidat ka trepu nime te indeksuara ne 
platformat WORLCAT dhe DOAJ, ashtu si9 kerkohet sipas Udhezimit Administrativ te 
MASHT Nr. 01/2018 dhe atij Nr. 7 /2018, ku publikimet ne keto platforma i baras-vlereson me 
1. 

Te dhenat e detajuara per secilin publikim jane te bashkangjitura ne kopje fizike ne dosjen e 
kandidatit. 
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Me kete, kandidati ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 171, paragrafi 2 nen-paragrafi 
2.6 i Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, dhe nenit 6, paragrafi 2 nen
paragrafi 2.3. i Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe 
avancimin e personelit akademik, ne Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me numer 
reference 01/336, dt.18.06.2021 , mete cilen kerkohet qe per thirrjen Prof.Asoc. kandidati duhet 
te kete te publikuara se paku tri punime ne revista shkencore nderkombetare, sipas Udhezimit 
Administrativ te MASHT Nr. 01/2018 dhe atij Nr. 7 /2018. 

Tabela 6. Punimet e publikuara ne revistat nderkombetare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dhe Nenit 17, paragrafi 2 ti! Rregullores, Nr. 011336, dt.18.06.2021 per procedural 
pi!rzgjedhi!se lidhur me emi!rimin, riemi!rimin dhe avancimin e personelit akademik ni! UKZ. 

Nr. Au tori/et Titulli i punimit Revis ta Vellimi, nr., Linku 

faqet, viti identifikues 

l 

2 

3 

4 

5 

Diskutim/interpretim i te dhenave 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje punim sipas sipas UA-MASHT Nr. 01/2018 dhe Nenit 17, 
paragrafi 2 te Rregullores, Nr. 01/336, dt.18.06.2021. 

Tabela 7. Punimet e publikuara ni! revistat ndi!rkombi!tare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dhe Nenit 17, paragrafi 3 ti! Rregullores, Nr. 011336, dt.18.06.2021 per procedural 
pi!rzgjedhi!se lidhur me emi!rimin, riemi!rimin dhe avancimin e personelit akademik ni! UKZ. 

Nr. Au tori/et Titulli i punimit Revis ta Vellimi, or., Linku 

faqet, viti identifikues 

1 

2 

3 

4 

5 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 7 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje punim sipas sipas UA- MASHT Nr. 01/2018 dhe Nenit 17, 
paragrafi 3 te Rregullores, Nr. 01/336, dt.18.06.2021. 
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Tabela 8. Punimet e publikuara ni! revistat ndi!rkombi!tare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dhe nenit 17, paragrafl 4 ti! Rregullores, Nr. 011336, dt.18.06.2021 per procedural 
pi!rzgjedhi!se lidhur me emi!rimin, riemi!rimin dhe avancimin e personelit akademik ni! UKZ. 

Nr. Ao tori/et Titolli i ponimit Revis ta Vellimi, nr., Linko 
faqet, viti identifikoes 

1 

2 

3 

4 

5 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 8 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje punim sipas sipas UA - MASHT No. 01/2018 dhe Nenit 
17, paragrafi 4 te Rregullores, Nr. 01 /336, dt.18.06.2021. 

Tabela 9. Punimet e publikuara ni! revistat ndi!rkombi!tare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dhe nenit 17, paragrafl 5 ti! Rregullores, Nr. 011336, dt.18.06.202lpi!r procedural 
pi!rzgjedhi!se lidhur me emi!rimin, riemi!rimin dhe avancimin e personelit akademik ni! UKZ. 

Nr. Ao tori/et Titolli i ponimit Revis ta Vellimi, nr., Linko 
faqet, viti identifikoes 

1 
2 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 9 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje punim sipas sipas UA-MASHT No. 01 /2018 dhe Nenit 
17, paragrafi 5 te Rregullores, Nr. 01/336, dt.18.06.2021. 

Tabela 10. Punimet e publikuara ni! revista rajonale (Shqipi!ria, Maqedonia, Mali i Zi, 

Serbia, B e H) 

Nr. Ao tori/et Titolli i ponimit Revis ta Vellimi, nr., Linko 
faqet, viti identifikues 

1 

2 

3 

4 

5 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 10 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje punim te publikuar ne revista rajonale (Shqiperia, 
Maqedonia, Mali i Zi, Serbia, B e H ) 
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Tabela 11. Punimet e publikuara nii revista kosovare 

Vellimi, nr., Linku 
Nr. Au tori/et Titulli i punimit Revis ta faqet, viti identifikues 

l 

2 

3 
4 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 11 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje punim te publikuar ne revista rajonale (Shqiperia, 
Maqedonia, Mali i Zi, Serbia, Be H) 

Tabe/a 1 2 .Prezantimet nii konferenca 

Konferenca, Vellimi, nr., 
Nr. Au tori/et Titulli i punimit simpoziumi et_j. faqet, viti 

I Mirlind Bruqi, Automatic design of Proceedings of 13th Vol. 13, no. 1, 
IAvdyl Bunjaku, ~echnological process of International fq. 73-76, 
Lutfi Zharku, forging Research/Expert 2009 
IArben Gjukaj Conference "Trends in 

~he Development of https ://www.tmt.unze.ba/z 
Machinery and bomik/TMT2009/0 l 9TMT09-
!Associated Technology" 015.pdf 
TMT 2009, Hammamet, 
Tunisia, 16-21 October 
2009 

2 Mirlind Bruqi, Modeling and !:Proceedings of 13th Vol. 13 , no. I , 
Avdyl Bunjaku, optimization of electric International fq. 237-240, 
Lutfi Zharku, motor assembly system Research/Expert 2009 
Fatos Ukaj Conference "Trends in 

he Development of http://www.tmt.unze.ba/zb 
Machinery and ornik/TMT2009/060TMT09-
Associated Technology" 013.pdf 
TMT 2009, Hammamet, 
Tunisia, 16-21 October 
2009 

3 Lutfi Zharku Mundesite e investimeve KRANS MONTANA Tirane, maj 2008 
ne Kosove FORUM 

4 Lutfi Zharku Mundesite e investimeve WIENA ECONOMIC Prishtine, mars 2009 
ne Kosove FORUM 

5 Lutfi Zharku A lecture on Alpbach Fonun, Austri Gusht 2008 
developments in Kosovo 

6 Lutfi Zharku Progress in Kosovo: Institute for the Wiena, October 2009 
General Overview of Danubian Region and 
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Economic Development Central Europe 
and EU-Perspective of 
Kosovo Economy 

7 Lutfi Zharku Kosova and its Regional Konference Prishtine, mars 2009 
Cooperation: Security, nderkombetare 
Trade, Infrastructure & 
Technology, and Energy 

8 Lutfi Zharku Kosova dhe potencialet Forumi i I-re Decan, shtator 2008 
turistike nderkombetar i turizmit 

ne Kosove 
9 Lutfi Zharku Mundesite tregtare dhe Forumi i bizneseve Berlim, maj 2010 

investive ne Kosove gjennano-kosovare 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 12 

Nga tabela 12 (te dhena te vertetuara edhe ne kopjet fizike) shihet se kandidati ka marre pjese ne 
numer te konsiderueshem ne konferenca shkencore nderkombetare me te cilat ploteson kushtet 
konform Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe 
avancimin e personelit akademik, ne Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me numer 
reference 01/336, dt.18.06.2021. 

Tabela 13. Kontribute tjera shkencore dhe profesionale 

Autoret (renditja si ne Vendi, 
Nr. kontributin shkencor) Lloji i kontributit shkencor Viti 

1 

2 
4 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 13 

Autori nuk ka prezantuar aktivitete te tjera qe kane te bejne me kete tabele. 

2. Pervoja universitare 

Tabela 14. Pi!rvoja ni! mi!simdhi!nie universitare 

Periudha e Grada Institucioni, Programi i Ligjerues i Verejtje 
angazhimit shkencore Vendi studimit lend eve 

(vitet dhe Thirrja 
akademike) akademike 

01.10.2014- Dr. Sc.; Universiteti Banka, financa, Finan ca; 
vazhdon Profesor asistent "Kadri Zeka" kontabilitet Financa nderkombetare; 

Fakulteti ' niveli bachelor) Teoria dhe politika 
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Ekonomik, monetare; 
Gjilan Ekonomia e KS dhe 

BE-se 
01.10.2012 - Dr. Sc.; Un iversiteti Banka, financa, Financa; 
30.09.2017 Ligjerues "Hasan kontabilitet Financa nderkombetare; 

Prishtina" (niveli bachelor 
Fakulteti dhe master) 
Ekonomik, 
Prishtine 

01.10.2012- Dr. Sc.; Riinvest, Banka, financa, Financa nderkombetare; 
15.01.2015 Ligjerues Fakulteti kontabilitet Analiza e pasqyrave 

Ekonomik, (niveli bachelor financiare; 
Prishtine dhe master) Financat e avansuara te 

korporates 
01.10.2011 - Dr. Sc.; AAB-Riinvest, Banka, financa, Makroekonomia I, 
30.06.2012 Ligjerues Fakulteti kontabilitet Makroekonomia II 

Ekonomik, (niveli bachelor) 
Prishtine 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 14 

Nga tabela 13 (te dhena te vertetuara edhe ne kopjet fizike) shihet se kandidati ka nje pervoje te 
konsiderueshme ne mesimdhenie universitare duke filluar nga viti 2011 si ligjerues ne Kolegjin 
AAB-RIINVEST dhe nga viti 2012 si ligjerues i angazhuar ne Fakultetin Ekonomik te 
Universitetit te Prishtines. Gjithashtu nga viti 2014 ai eshte profesor i rregullt ne Fakultetin 
Ekonomik te Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan. Ne te gjitha keto angazhime ai ka qene 
kryesisht bartes i lendeve per te cilat eshte shpallur konkursi. 

Me kete, kandidati i ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 6, paragrafi 1 te Rregullores 
per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit 
akademik, ne Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me numer reference 01/336, 
dt.18.06.2021, mete cilen kerkohet qe per thirrjen Prof.Asoc. kandidati duhet te kete se paku 
kater vite pervoje pune me titullin Prof.Ass. 

Tabela 15. Udheheqje ti! temave master dhe ti! doktorates 

Periudha e Institucioni, Mentorime ne Mentorime ne Verejtje 
mentorimit Vendi studimet Master studimet e 

doktorates 

Fakulteti Ekonomik, 
Universiteti 

2014-2018 "Hasan 10 II 

Prishtina" Prishtine 
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Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 15 

Nga tabela 15 shihet se kandidati ka mentoruar dhjete (10) kandidate ne studimet master. Ketu 
vlen te theksohet se meqe UKZ eshte nje universitet i ri, diplomimet e para ne nivelin master 
kane filluar tek ne vitin 2020. 

Tabela 16. Pjesemarrja e desllmuar ne programe ose projekte te kerkimeve theme/ore 
dlle te ap/ikuesllme 

Nr. Programi/ projekti Periudha Institucioni, Pozita ne program, 
shkencor kohore Vendi projekt/ Kontribut 

1 Strategjia per promov11nm e2008-2010 Ministria e tregtise Udheheqes i grupi punues dhe 
investimeve te huaja dhe industrise mbikqyres i zbatimit 

2 Strategjia per zhvillimin e2008-2010 Ministria e tregtise Udheheqes i grupi punues dhe 
ndermarrjeve te vogla dhe te mesme dhe industrise mbikqyres i zbatimit 

3 Strategj ia e industrise 2008-2010 Ministria e tregtise rudheheqes i grupi punues dhe 
dhe industrise mbikqyres i zbatimit 

4 Politika tregtare e Kosoves 2008-2010 Ministria e tregtise Udheheqes i grupi punues dhe 
dhe industrise mbikqyres i zbatimit 

5 Programi per mbrojtjen e konsumatori1 2008-2010 Ministria e tregtise Udheheqes i grupi punues dhe 
dhe industrise mbikqyres i zbatimit 

6 Strategj ia per metrologj i 2008-2010 Ministria e tregtise Udheheqes i grupi punues dhe 
dhe industrise mbikqyres i zbatimit 

7 Strategjia e sigurise rrugore 2015-2017 Ministria e Udheheqes i grupi punues dhe 
infrastruktures mbikavres i zbatimit 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 14 

Nga tabela 16 shihet se kandidati ka paraqitur pjesemarrjen ne cilesine e udheheqesit ne disa 
projekete te rendesishme per zhvillimin ekonomik te vendit. Gjithashtu kandidat ka deshmuar 
edhe pjesemarrjen ne komisionin per hartimin e Strategjise se UKZ, Planin e Veprimit te UKZ
se, ka marre pjese ne procesin e hartimit te RVV-ve per programe studimore dhe ka marre pjese 
ne aktivitete te tjera nga aspekti shkencor e profesional. 
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II. KANDIDATET TE CILET NUK I KANE PLOTESUAR KUSHTET FORMALO -
JURIDIKE 

Komisioni vleresues, pas shqyrtimit te dosjeve te kandidateve te cilet kane aplikuar per 
poziten 2 te konkursin e shpallur nga Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref.nr. 
01/2050, dt. 20/09/2021 per Fakultetin Ekonomik, nje mesimdhenes per lendet: Financa, 

Financa Nderkombetare, Ekonomiksi monetar, Sistemi monetar Evropian dhe lende tjera 
nga fusha e financave. 

KONSTATON 

Se kandidati, Dr.sc. Fitim Mexhuani, nuk i plotesojne kushtet formalo-juridike per tu 
zgjedhur ne kete pozite prandaj edhe nuk eshte pergatitur raport i vleresimit per te. 

Arsyetim 

Kandidati, Dr.sc. Fitim Mexhuani, nuk ka dorezuar deshrni se ka pervoje pune ne arsimin 
e larte sis: kerkohet me nenin 7, paragrafi 1 nen-paragrafi 1.4.1. Rrjedhimisht kandidati 
nuk ploteson kushtin e domosdoshem formalo-juridik per te filluar marredhenien e punes 
ne UKZ ne thirrjen Prof.Ass. kurse kandidati tjeter merret ne shqyrtim per thirrjen 
Prof.Asoc. 
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III. PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI 
(THIRRJA AKADEMIKE E CILA PROPOZOHET) 

Komisioni vleresues, i formuar me Vendimin e Senatit te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne 
Gjilan, Ref.nr. 05/2517, dt.02.11.2021, duke u bazuar ne Nenin 171 te Statutit te Universitetit 
Publik "Kadri Zeka", Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin 
dhe avancimin e personelit akademik ne UKZ Ref.nr. 01/336, dt.18.06.2021 dhe Konkursit per 
zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit te rregullt akademik ne njesite akademike te Universitetit 
Publik "Kadri Zeka" Gjilan Ref.nr. 01/2050, dt. 20/09/2021 te shpallur me 22.l 0.2021, per vi tin 
akademik 2021/22, pas shqyrtimit te dosjeve te kandidateve, per poziten nje mesimdhenes per 
lendet: Financa, Financa Nderkombetare, Ekonomiksi monetar, Sistemi monetar Evropian dhe 
lende tjera nga fusha e financave, 

PROPOZON 

Prof.Ass.Dr. Lutfi Zharku per thirrjen akademike Profesor i asocuar (Prof.Asoc.) ne Fakultetin 
Ekonomik te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Arsyetim 

Komisioni erdhi deri te ky propozim, pas shqyrtimit te deshmive te ofruara dosjen e aplikimit ku ne 
baze te tyre u konstatua se kandidati, Prof.Ass.Dr. Lutfi Zharku, i ploteson te gjitha kushtet e 
parapara ne Nenin 171 te Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka", ne nenin 6 te Rregullores 
per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik 
ne UKZ Ref.nr. 011336, dt.18.06.2021 si dhe ne Konkursin per zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit 
te rregullt akademik ne njesite akademike te Universitetit Publik "Kadri Zeka" Gjilan Ref.nr. 
01/2050, dt. 20/09/2021 te shpallur me 22.10.2021, per poziten nje mesimdhenes per lendet: 
Financa, Financa Nderkombetare, Ekonomiksi monetar, Sistemi monetar Evropian dhe lende tjera 
nga fusha e financave. 

- Kandidati ka graden e doktorit te shkences (Dr.Sc./PhD) dhe thirrjen akademike te 
Profesorit Asistent (Prof. Ass.) sipas vendimit me numer reference 0111177 dt.02.10.2014; 

- Kandidati ka nje pervoje te konsiderueshme ne mesimdhenie universitare duke filluar nga 
viti 2011 si ligjerues dhe profesor kryesisht per lendet dhe fushen per te cilen eshte 
shpallur konkursi. 

- Ka te publikuar nje monografi dhe tre (3) punime shkencore ne revista shkencore 
nderkombetare te indeksuara ne platforma sipas Udhezimit Administrativ te MASHT Nr. 
01/2018 dhe atij Nr. 7 /2018, perkatesisht WORLCAT e DOAJ, ku ne te tria eshte autor i 
vetem 

- Ka marre pjese ne nje numer te konsiderueshem te konferencave shkencore nderkombetare. 

- Ka deshmuar aftesi ne mesimdhenie ku gjate kesaj kohe ka marre vleresime te shkelqyeshme 
per punen e tij nga ana e studenteve, bazuar rezultatet e pervitshme te vleresimit anonim te 
studenteve permes Zyres per Shkence, Zhvillim Akademik dhe Cilesi te UKZ. 

- Ka marre pjese ne projekte te rendesishme strategjike per ekonomine e vendit ne cilesine e 
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udheheqesit te grupeve punuese si dhe ka dhene kontribut ne procesin e akreditimit dhe 
rishikimit te kurrikulave te programeve studimore ne Fakultetin Ekonomik. 

1. Prof. Asoc. Dr. Xhevat Sopi, kryetar 

2. Prof. Asoc. Dr.Shefket Jakupi, anetar 

3. Prof. Asoc. Dr. Nairn Mustafa, anetar 

Date : 18 .11.2021 
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UNIVERSiTf.Ti-L"i"il/ERSITY 
11t\ADm l.EKA'' 

F/>l<l.11 TC-Tl i:"l{QNOMIK 

Nr.Prot _ 0 ~ ~ / :l_Q .2._i __ 

Dt. Pranrmit_ 1 'b . Jl 1\_. -Z_ 0 2 . .1_ 

UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" 
"Zija Shemsiu pn., 60000, Gjilan, Republika e 
Kosoves www.uni-gjilan.net tel: 0280390112 

FORMULARI I VLERESIMIT F2 

(E ploteson Komisioni Vleresues) 

Fakulteti Ekonomik 

Lenda/et per te cilat eshte shpallur konkursi Mikroekonomi, Makroekonomi, Financat e 
Korporatave, Afarizem Bankar dhe Iende te tjera nga 
fusha e ekonomiksit. 

Thinja per te cilen konlwrron k.andidati ~ Prof.Asoc. 

1. Prof.Ass.Dr. Arben Mustafa 
Kandidatet e paraqitur: 

2. Dr.sc. Fitim Mexhuani 

3. 

Komisioni vleresues: 

1. Prof. Asoc. Dr. Xhevat Sopi, kryetar 

2. Prof. Asoc. Dr. Petrit Gashi, anetar 

3. Prof. Asoc. Dr. Shefket Jakupi, anetar 



I. TE DHENAT PER KANDIDATIN 

Emri dhe mbiemri. 1. Arben Mustafa 

Tabela 1. Te dhenat per kandidatin let per ti! cilin shkruhet raporti/et 

Emri dhe mbiemri Arben Mustafa 
Ditelindja dhe vendlindia 12.02.1984, Giilan 
Grada shkencore dhe viti kur eshte fituar Doktor Shkence 
Titulli akademik (nese eshte rizgjedhje) Profesor Asistent 
Viti kur eshte fituar titulli aktual (nese eshte 2014,2019 
rizgjedhje) 
Universiteti/fakulteti/departamenti ku eshte Universiteti Publik "Kadri Zeka", Fakulteti Ekonomik 
fituar titulli akademik 
Arsimimi i Jarte 
STUDIMET THEMELORE 
Institucioni Universiteti i Prishtines 
Vendi Kosove 
Titulli i fituar Bachelor (BSc) 
Data I viti i diplomimit 13.07.2005 
Fusha e studimit Banka, Financa dhe Kontabilitet 
STUDIMET MASTER I MAGJISTRA TURE 

Institucioni Staffordshire University 
Vendi Britani e Madhe 
Titulli i fituar Magjister i Shkencave (MSc) 
Data I viti i diplomimit 22.11.2006 
Fusha e studimit Ekonomiks per Analize Biznesi 
STUDIMET E DOK TORA TES 

Institucioni Staffordshire University 
Vendi Britani e Madhe 
Titulli i fituar Doktor shkence (Doctor of Philosophy, PhD) 
Data I viti i diplomimit 20.03.2014 
Fusha e studimit Ekonomiks 
Profili Banka 
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Tabela 2. Te dhenat lidhur me graden e fltuar shkencore 

Grada shkencore Doktor shkence (Doctor of Philosophy, PhD) 

Thirrja e fituar akademike Profesor Asistent 
Viti kur eshte fituar thirrja aktuale 2014,2019 
(vlen per rizgjedhie) 
Vendimi Ref.nr. 01 /1177 Dt. 01/10/2014 

Universiteti I Fakulteti I Departamenti Universiteti "Kadri Zeka", Fakulteti Ekonomik 

Nostrifikimi I MASHTI NARIC Po (Nr. 612414, 01/08/2014) 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 2 

Nga Tabela 2. shihet se kandidati ka thirrjen shkencore Doktor shkence (Dr.Sc./ PhD), dhe ka 
fituar thirrjen akademike Profesor Asistent (Prof.Ass.), sipas vendimit me numer reference 
0111177 dt.02.10.2014, dhe me kete kandidati ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 171 , 
paragrafi 2 te Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, dhe nenit 16, paragrafi 14 
i Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e 
personelit akademik, ne Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me numer reference 
01/336, dt.18.06.2021. 

1. Permbledhje e aktivitetit shkencor te kandidatit 

Tabela 3. Monografite 

Fusha 
Shtepia 

Nr. 
Au tori/ 

Titulli i publikimit studimore 
Recensentet botuese, vendi, 

et vi ti 
1 Arben Banking Sector Competition and its Ekonomiks, Dr. Valentin T0<;i, Titanic, Prishtine, 

Mustafa Impact on Banks' Risk-Taking and lBanka Dr. Gezim Tosuni 2021 
Interest Margins in the Central and 
East European Countries 

2 
3 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 3 

Nga Tabela 3 shihet se kandidati ka paraqitur (dhe deshmon nje ekzemplar te kopjes fizike) 
monografine me titull: "Banking Sector Competition and its Impact on Banks ' Risk-Taking and 
Interest Margins in the Central and East European Countries " me dy recensente dhe numer 
perkates te ISBN 
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Me kete monografi, kandidati ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 171, paragrafi 2 nen
paragrafi 2.4 i Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, dhe nenit 6, paragrafi 2 
nen-paragrafi 2.2. i Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin 
dhe avancimin e personelit akademik, ne Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me 
numer reference 01/336, dt.18.06.2021. 

Tabela 4. Tekstet mesimore 

Nr. Autori/et Titulli i punimit Revis ta Vellimi, nr., Linko 
faqet, viti identifikues 

1 ~!ban Zogaj, Ekonomia e Kosoves Instituti 
Lumir RllNVEST, 
~bdixhiku, Prishtine, 2018 
Muhamet 
Mustafa, Alban 
~ashani, Petrit 
Gashi, Arben 
Mustafa, Sokol 
Havolli, Artane 
!Rizvanolli, 
Valentin To9i, 
Besnik Krasniqi, 
Venera 
Demukaj, Fisnik 
Re9ica 

2 Valentin To9i, IEkonomiksi i Parase, Educational 
Gezim Tosuni, Bankingut dhe Tregjeve Centre: 
Arben Mustafa, Financiare Prishtine/Tirane, 
Driton Qehaja, (Perkthim i tekstit QOl8 
Sokol Havolli universitar te autorit 

Mishkin, S. Frederic) 
3 

4 

5 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 4 

Nga Tabela 4 shihet se kandidati ka paraqitur se eshte bashkautor i nje teksti dhe ka marre pjese 
ne perkthimin e nje teksti tjeter ne gjuhen shqipe nga gjuha angleze. 

Me kete, kandidati ploteson edhe nje kusht jo te domosdoshem per kete thirrje i cili deshmon 
per angazhimin e tij ne pasurimin e literatures ne gjuhen shqipe nga fusha e ekonomiksit. 
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Tabela 5. Punimet e publikuara ni! revistat ndi!rkombi!tare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dhe Nenit 17, pika 1 ti! Rregullores, Nr. 011336, dt.18.06.2021 pi!r procedurat 
pi!rzgjedhi!se lidhur me emi!rimin, riemi!rimin dhe avancimin e personelit akademik ni! UKZ. 

Nr. Au tori/et Titulli i punimit Revis ta Vellimi, nr., Linku 

faqet, viti identifikues 

1 IArben Mustafa, Banking Sector Croatian 12018, vol. 20, no. https://doi.org/l 0. 1517 
Valentin To9i Competition in the Panzar- Economic I, pp. 5-36 9/ces.20.1.1 

!Rosse Framework and Net Survey 
Interest Margins: An httos://www.researchga 
Empirical Analysis Using te.net/oublication/3262 
~he General Method of 05033 Banking Sector 
Moments Comoetition in the 

Panzar-
Rosse Framework and 
Net Interest Marn:ins 
An Emnirical Analvs 

is Using the General 
Method of Moments 

SCOPUS: 
Sconus oreview -
Mustafa Arben -
!Author details - Scoous 

2 Arben Mustafa, The Impact of Banking I.South East 2018, vol. 13, no. httos://doi.org/10.24 78 
Valentin To9i Sector Competition on !European 1, pp. 31-42 iieb-2018-0004 

Banks' Risk-Taking in 'Journal of 
Transition Economies of !Economics and htto://ioumal.efsa.unsa. 
Central and South-Eastern !Business balindex.oho/see/articl 
Europe 're/view/7 67 /229 

SCOPUS: 
Scoous oreview -
Mustafa. Arben -
Author details - Scoous 

3 IArben Mustafa, Estimation of the Banking Proceedings of ~017, vol. 35, no. httgs://doi.orgO 0.1804 
~alentin To9i Sector Competition in Rijeka Faculty ~, pp. 459-485 5/zbefri.2017.2.459 

the CEE countries: The rif Economics: httns://www.efri.uniri.h 
Panzar-Rosse approach Journal of r/uoload/zbomik%20ra 

Economics and dova%20dokumentiN 
Business (ZB. olumen35 2 2017/03-
RAD. EKON mustafa-toci-2017-2-
FAK. RJJE.) 1513970583 .odf 

SC OPUS: 
Scoous oreview -
Mustafa. Arben -
Author details - Scoous 

4 Marjan Petreski, !The Size and Effects of ISudosteuropa, 2017, vol. 65, httos://doi.org/l 0.1515/s 
Blagica Petreski, Emigration and 'Journal of No. 4, pp. 679- oeu-2017-0044 
Despina Remittances in the Western !Politics and 695 

httns://www .degruvter. 
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Tumanoska, [Balkans. A Forecasting 'Society ~om/view/i/soeu.2017. 

Edlira Narazani, [Based on a Delphi Process 65.issue-4/soeu-2017-
Fatush Kazazi, 0044/soeu-2017-
Galjina 0044.xml 
K:lgnjanov, Irena SCOPUS: 

IJankovic, Arben Scoous oreview -
Mustafa, Tereza Mustafa Arben -
Kochovska !Author details - Scoous 

5 

Diskutim/interpretim i te dbenave te paraqitura ne tabelen 5 

Nga Tabela 5. shihet se kandidati ka paraqitur kater (4) punime te publikuara ne revistat 
nderkombetare shkencore. Permes linkut te prezantuar ne kolonen e fundit te tabeles, per secilin 
punim eshte kryer verifikirni dhe eshte konstatuar se kandidat ka kater punime te indeksuara ne 
platformen SCOPUS, ashtu si9 kerkohet sipas Udhezimit Administrativ te MASHT Nr. 01/2018 
dhe atij Nr. 7/2018, ku publikimet ne keto platforma i baras-vlereson me 1. 

Te dhenat e detajuara per secilin publikirn jane te bashkangjitura ne kopje fizike ne dosjen e 
kandidatit. 

Me kete, kandidati ploteson kushtet forrnalo-juridike sipas nenit 171, paragrafi 2 nen-paragrafi 
2.6 i Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, dhe nenit 6, paragrafi 2 nen
paragrafi 2.3. i Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe 
avancimin e personelit akademik, ne Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me numer 
reference 01/336, dt.18.06.2021, mete cilen kerkohet qe per thirrjen Prof.Asoc. kandidati duhet 
te kete te publikuara se paku tri punime ne revista shkencore nderkombetare, sipas Udhezimit 
Administrativ te MASHTNr. 01/2018 dhe atij Nr. 7 /2018. 

Tabela 6. Punimet e publikuara ne revistat nderkombetare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dhe Nenit 17,pika 2 ti! Rregullores, Nr. 011336, dll8.06.2021 per procedural 
perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne UKZ. 

Nr. Au tori/et Titulli i punimit Revista Vellimi, nr., Linko 
faqet, viti identifikues 

1 
2 

3 

4 

5 

Diskutim/inteFpl"etim i te dbenave 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje punim sipas sipas UA-MASHT No. 01/2018 dhe Nenit 
17, paragrafi 2 te Rregullores, Nr. 01/336, dt.18.06.2021. 
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Tabela 7. Punimet e publikuara ne revistat nderkombetare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dhe Nenit 17, pika 3 te Rregullores, Nr. 011336, dt.18.06.2021 per procedural 
perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne UKZ. 

Nr. Ao tori/et Titolli i ponimit Revis ta Vellimi, nr., Linko 

faqet, viti identifikoes 

1 
2 

3 

4 
5 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 7 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje punim sipas sipas UA - MASHT No. 01/2018 dhe Nenit 
17, pika 3 te Rregullores, Nr. 01/336, dt.18.06.2021. 

Tabela 8. Punimet e publikuara ne revistat nderkombetare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dhe nenit 17, pika 4 te Rregullores, Nr. 011336, dll 8.06.2021 per procedural 
perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne UKZ. 

Nr. Ao tori/et Titolli i ponimit Revis ta Vellimi, nr., Linko 

faqet, viti identifikoes 

1 
2 

3 

4 

5 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 8 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje punim sipas sipas UA-MASHT No. 01/2018 dhe Nenit 
17, pika 4 te Rregullores, Nr. 01/336, dt.18.06.2021. 
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Tabela 9. Punimet e publikuara ne revistat nderkombetare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dhe nenit 17, pika 5 ti! Rregullores, Nr. 011336, dt.18.06.2021per procedural 
perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne UKZ. 

Nr. Au tori/et Titulli i puoimit Revista Vellimi, or., Lioku 

faqet, viti ideotifikues 

1 
2 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 9 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje punim sipas sipas UA-MASHT No. 01 /2018 dhe Nenit 
17, pika 5 te Rregullores, Nr. 01/336, dt.18.06.2021. 

Tabela 10. Punimet e publikuara ne revista rajonale (Shqiperia, Maqedonia, Mali i Zi, 

Serbia, B e H) 

Nr. Au tori/et Titulli i puoimit Revis ta Vellimi, or., Lioku 

faqet, viti ideotifikues 

1 

2 

3 

4 

5 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 10 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje punim te publikuar ne revista rajonale (Shqiperia, 
Maqedonia, Mali i Zi, Serbia, B e H ) 

Tabe/a 11. Punimet e publikuara ne revista kosovare 

Vellimi, or., Lioku 

Nr. Au tori/et Titulli i puoimit Revis ta faqet, viti ideotifikues 

I Valentin Toc;:i , Arben Euroizimi ne Permbledhje e Prishtine, 29 
Mustafa Kosove: Stabiliteti punimeve nga lnentor 201 7 

Financiar dhe disa Tryeza 
Aspekte shkencore: 
Makroekonomike Rruga drejt 

integrimit 
~konomik 

evropian te 
Kosoves, 
IAkademia e 
Shkencave dhe 
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2 rben Mustafa, Sokol 
avolli 

e Arteve e 
Kosoves 

jedha e ennbledhje e Prishtine, 22 
Investimeve te Huaj punimeve nga dhjetor 2015 

irekte ne Kosove Tryeza 
shkencore: 
lnvestimet e 
Huaja Direkte 
ne Kosove, 

ademia e 
Shkencave dhe 

3 Krenare Maloku, Arben arta e Stabilitetit aterial ttps://bqk-

4 

5 

6 

7 

Mustafa 

strit Panxha, Arben 
Mustafa 

ketambi 
Kreditimin Bankar 

Kerkimore 
Banka 
Qendrore e 
Republikes se 
Kosoves, 
Raporti i 
Stabilitetit 

inanciar 
alentin Trn;:i, Arben berthimi i Kostove Banka 
ustafa, Astrit Panxha e Ndennjetesimit 

inanciar: Analize 
Krahasuese 

Valentin Toc;i, Arben 
Mustafa 

batimi i te Drejtave Banka 

alentin Toc;i, Zana 
Gjocaj, Arben Mustafa 

e Kreditoreve ne endrore e 
osove Republikes se 

asja ne Financa ne 
osove: Rezultatet 
ga BEEPS 

Kosoves, 
Raporti i 
Stabilitetit 

endrore e 
Republikes se 
Kosoves, 
Raporti i 
Stabilitetit 

manc1ar 

Studimor Nr. 6, os.org/repository/docs/20 
I 5/0I .%20BQK_Harta%2 
Oe%20Stabilitetit%20Fina 

ciar Materia1%20Studim 
or. df 
https://bqk-

Stabilitetit os.org/repository/docs/20 
inanciar Nr. 2, l 1/Raporti%20i%20Stabili 
p. 83-97, 2011 etit%20Financiar<>lo20Nr. 

Yo202.pdf 

ttps://bqk-
Stabilitetit os.org/repository/docs/20 

inanciar Nr. 1, 1 O/Raporti%20i%20Stabili 
78-86, 20 I 0 etit%20Financiar%20Nr. 

Yo201.pdf 

aporti i ttps ://bq k-
Stabi litetit os.org/repository/docs/20 

inanciar Nr. 1, 1 O/Raporti%20i%20Stabili 
87-95, 2010 etit%20Financiar0/o20Nr. 

Yo201.pdf 

aporti i ttps://bqk-
Stabilitetit os.org/repository/docs/20 

inanciar Nr. 1, 1 O/Raporti%20i%20Stabili 
96-102, 2010 etit%20Financiar<>lo20Nr. 

Yo201.pdf 
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Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 11 

Nga Tabela 9. shihet se kandidati ka paraqitur shtate (7) punime te publikuara ne revistat 
shkencore kosovare, e qe nuk vleresohen me pike as nga Rregullores, Nr. 01/336, dt.18.06.2021 
e as nga UA-MASHT Nr. 0112018. 

Keto punime deshmojne per kontributin shkencor te kandidatit dhe vleresohen si te tilla, por nuk 
permbushin kushtin e domosdoshem per thirrjen Prof.Ascoc. i cili plotesohet me punimet e 
tabeles nr. 5 me siper. 

Tabela 1 2 .Prezantimet ne konferenca 

Konferenca, Vellimi, nr., 
Nr. Au tori/et Titulli i punimit simpoziumi et_j. faqet, viti 

1 [Nairn Mustafa, Ndermarrjet e vogla dhe XI International 2019 
IArben Mustafa te mesme dhe roli i tyre Scientific Conference, 

ne mbeshtetjen e 'Strategy for Economic 
zhvillimit ekonomik ne and Local Economic 
Kosove Development of 

Municipalities in Balkan 
tountries with Special 
Provisions to the 
Observations, 
Challenges and 
Opportunities for the 
Development" 

Instituti per Kerkime 
Shkencore dhe Zhvillim, 
Ulqin. 

2 IArben Mustafa Financial Stability under ~'Negative Euro Area 2017 
Unilateral Eurization: the Interest Rates And 
Case of Kosovo Spillovers On Western 

Balkan Central Bank 
Policies And 
Instruments". 

Banka e Shqiperise dhe 
Fondi Monetar 
Nderkombetar. 

3 IArben Mustafa Banking Sector 'Access to Finance, ~017 
Competition, Risk-Taking Bank Lending and the 
and Interest Margins in Banking Sectors in 
CESEE Countries CESEE Countries". 

Konference 
111derkombetare e 
organizuar nga Banka 
Qendrore e Republikes 
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se Kosoves, Banka 
Kombetare e Austrise 
dhe Banka Investive 
Evropiane. 

4 IArben Mustafa Estimation of the Banking 1st International 2016 
Sector Competition in Conference "Smart Ideas 
the CEE countries: The and a New Concept of 
Panzar-Rosse approach Economic Regeneration 

in Europe" 
Universiteti i 
Dubrovnikut, Kroaci. 

5 IArben Mustafa The Relationship between 13th ESCB Emerging 2015 
Banking Competition and Markets Workshop. 
Interest Rates in 
Transition Economies Banka Kombetare e 

IAustrise, Vjene. 
6 Arben Mustafa The Impact of Banking Bank of Albania 6th SEE 2015 

Sector Competition on Economic Research 
Loan Portfolio Quality Workshop. 

Banka e Shqiperise, 
Tirane. 

7 Arben Mustafa, lrhe Impact of Banking !Fifth International 2015 
Valentin To9i Sector Competition on Research Conference 

!Net Interest Margins in ·'Activating Sources of 
~he CEE countries Economic Growth in 

Kosovo" . 

Instituti RIINVEST, 
Prishtine. 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 12 

Nga tabela 12 (te dhena te vertetuara edhe ne kopjet fizike) shihet se kandidati ka pasur nje 
aktivitet te konsiderueshem me pjesemarrje neper konferenca shkencore vendore, rajonale dhe 
nderkombetare, konform Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, 
riemerimin dhe avancimin e personelit akademik, ne Universitetit publik "Kadri Zeka" ne 
Gjilan, me numer reference 011336, dt.18.06.2021. 

Tabela 13. Kontribute tjera shkencore dhe profesionale 

Autoret (renditja si ne Vendi, 
Nr. kontributin shkencor) Lloji i kontributit shkencor Viti 

I James D. Gwartney. iEkspert i subjekteve SHBA, 2021 
Richard L. Stroup, Dwigh1 
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R. Lee, Tawni H. Ferrarini, 
Joseph P. Calhoun, Randall 
K. Filer 
'Ekonomiksi I Mendimit 
Praktik" 

2 'Reviewer' ne revisten shkencore te listuar ne Scopus 2019 
Arben Mustafa Proceedings of Rijeka Faculty of Economics: Journal 

!Of Economics and Business, ISSN 1331-8004 
4 Arben Mustafa 'Reviewer' ne revisten shkencore te listuar ne Scopus ~021 

~'Croatian Economic Survey" 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 13 

Nga tabela 13 (te dhena te vertetuara edhe ne kopjet fizike) shihet se kandidati ka dhene 
kontribut e tij me pjesemarrje ne aktivitete shkencore si dhe duke bere recensione te punimeve 
per revista me recension nderkombetar. 

2. Pervoja universitare 

Tabela 14. Pervoja ne mesimdhenie universitare 

Periudha e Grada Institucioni, Programi i Ligjerues i Verejtje 
angazhimit shkencore Vendi studimit lend eve 

(vitet dhe Thirrja 
akademike) akademike 

2014 - aktualisht Doktor shkence, Universiteti Fakulteti Hyrje ne Mikroekonomi, 
Profesor 'Kadri Zeka" Ekonomik Hyrje ne Makroekonomi, 
~sistent Gjilan Afarizem Bankar, 

Financat e Korporatave, 
Komunikimi ne Biznes. 

~013-2016 ILigjerues ne Kolegji Fakulteti Bankat Bashkekohore, 
111ivelin Master filINVEST Ekonomik Financat 

Nderkombetare. 
2008-2012 Ligjerues Kolegji AAB- Fakulteti Makroekonomia I, 

filINVEST, Ekonomik Politika Monetare 
lKolegji 
RIINVEST 
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Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 14 

Nga tabela 13 (te dhena te vertetuara edhe ne kopjet fizike) shihet se kandidati ka nje pervoje te 
konsiderueshme ne mesimdhenie universitare duke filluar nga viti 2008 si ligjerues ne Kolegjin 
AAB-RIINVEST dhe nga viti 2014 si ligjerues dhe profesor kryesisht per lendet dhe fushen per 
te cilen eshte shpallur konkursi. 

Me kete, kandidati i ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 6, paragrafi 1 te Rregullores 
per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit 
akademik, ne Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me numer reference 01 /336, 
dt.18.06.2021 , me te cilen kerkohet qe per thirrjen Prof.Asoc. kandidati duhet te kete se paku 
kater vite pervoje pune me titullin Prof.Ass. 

Tabela 15. Udheheqje te temave master dhe te doktorates 

Periudha e Institucioni, Mentorime ne Mentorime ne Verejtje 
mentorimit Vendi studimet Master studimet e 

doktorates 

2017-2019 Kolegji RIJNVEST 1 II 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 15 

Nga tabela 15 shihet se kandidati ka mentoruar nje kandidate ne studimet master. Ketu vlen te 
theksohet se meqe UKZ eshte nje universitet i ri , diplomimet e para ne nivelin master kane 
filluar tek ne vitin 2020. 

Tabela 16. Pjesemarrja e deshmuar ne programe ose projekte te kerkimeve theme/ore 
dhe te aplikueshme 

Nr. Programi/ projekti Periudba Institucioni, Pozita ne program, 
sbkencor kobore Vendi projekt/ Kontribut 

1 The Size and Effects of Emigration and 2016 University Hulumtues 
Remittances American College 
in the Western Balkans. Skopje I Regional 
A Forecasting Based on a Delph. Research Promotion 
Process Programme 

2 To consume or to self employ! 2012 - 2013 Regional Research Hulumtues 
Evidence from remittances' use in Promotion 
Macedonia, Bosnia and Herzegovina ~rogramme 
and Kosovo, with 
emphasis on crisis, 
gender and ethnicity role. 

3 
4 
5 
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Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 16 

Nga tabela 16 shihet se kandidati ka paraqitur pjesemarrjen ne dy projekte si hulumtues 
shkencor. Gjithashtu kandidat ka deshmuar edhe pjesemarrjen ne komisionin per hartimin e 
Strategjise se UKZ, Planin e Veprimit te UKZ-se, ka marre pjese ne procesin e hartimit te RVV
ve per programe studimore dhe ka rnarre pjese ne aktivitete te tjera nga aspekti shkencor e 
profesional. 

II. KANDIDATET TE CILET NUK I KANE PLOTESUAR KUSHTET FORMALO -
JURIDIKE 

Kornisioni vleresues, pas shqyrtirnit te dosjeve te kandidateve te cilet kane aplikuar per 
poziten 2 te konkursin e shpallur nga Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref.nr. 
01/2050, dt. 20/09/2021 per Fakultetin Ekonomik, nje rnesimdhenes per lendet: 
Mikroekonomi; Makroekonomi; Financat e korporatave; Afarizern bankar dhe lende te 
tjera nga fusha e ekonomiksit, 

KONSTATON 

Se kandidati, Dr.sc. Fitim Mexhuani, nuk i plotesojne kushtet formalo-juridike per tu 

zgjedhur ne kete pozite prandaj edhe nuk eshte pergatitur raport i vleresimit per te. 

Arsyetim 

Kandidati, Dr.sc. Fitirn Mexhuani, nuk ka dorezuar deshmi se ka pervoje pune ne arsirnin 
e larte si9 kerkohet me nenin 7, paragrafi 1 nen-paragrafi 1.4.1. Rrjedhimisht kandidati 
nuk ploteson kushtin e domosdoshem formalo-juridik per te filluar rnarredhenien e punes 

ne UKZ ne thirrjen Prof.Ass. kurse kandidati tjeter merret ne shqyrtim per thirrjen 
Prof.Asoc. 
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III. PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI 
(THIRRJA AKADEMIKE E CILA PROPOZOHET) 

Komisioni vleresues, i formuar me Vendimin e Senatit te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne 
Gjilan, Ref.nr. 05/2517, dt.02.11.2021, duke u bazuar ne Nenin 171 te Statutit te Universitetit 
Publik "Kadri Zeka", Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin 
dhe avancimin e personelit akademik ne UKZ Ref.nr. 01/336, dt.18.06.2021 dhe Konkursit per 
zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit te rregullt akademik ne njesite akademike te Universitetit 
Publik "Kadri Zeka" Gjilan Ref.nr. 01/2050, dt. 20/09/2021 te shpallur me 22.10.2021 , per vitin 
akademik 2021/22, pas shqyrtimit te dosjeve te kandidateve, per poziten nje mesimdhenes per 
lendet: Mikroekonomi; Makroekonomi; Financat e korporatave; Afarizem bankar dhe dhe lende 
te tjera nga fusha e ekonomiksit, 

PROPOZON 

Prof.Ass.Dr. Arben Mustafa per thirrjen akademike Profesor asocuar (Prof.Asoc.) ne 
Fakultetin Ekonomik te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Arsyetim 

Komisioni erdhi deri te ky propozim, pas shqyrtimit te deshmive te ofruara dosjen e aplikimit ku ne 
baze te tyre u konstatua se kandidati, Prof.Ass.Dr. Arben Mustafa, i ploteson te gjitha kushtet e 
parapara ne Nenin 171 te Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka", ne nenin 6 te Rregullores 
per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik 
ne UKZ Ref.nr. 01/336, dt.18.06.2021 si dhe ne Konkursin per zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit 
te rregullt akademik ne njesite akademike te Universitetit Publik "Kadri Zeka" Gjilan Ref.nr. 
01/2050, dt. 20/09/2021 te shpallur me 22.10.2021, per poziten nje mesimdhenes per lendet: 
Mikroekonomi; Makroekonomi; Financat e korporatave; Afarizem bankar dhe lende te tjera nga 
fusha e ekonomiksit. 

- Kandidati ka graden e doktorit te shkences (Dr.Sc./PhD) dhe thirrjen akademike te 
Profesorit Asistent (Prof. Ass.) sipas vendimit me numer reference 0111177 dt.02.10.2014; 

- Kandidati ka nje pervoje te konsiderueshme ne mesimdhenie universitare duke filluar nga 
viti 2008 si ligjerues dhe profesor kryesisht per lendet dhe fushen per te cilen eshte 
shpallur konkursi. 

- Ka te publikuar nje monografi dhe kater (4) punime shkencore ne revista shkencore 
nderkombetare te indeksuara ne platforma sipas Udhezimit Administrativ te MASHT Nr. 
0112018 dhe atij Nr. 7 12018, perkatesisht SCOPUS, ky ne tri prej tyre (3) eshte autor i pare, 

- Kate publikuara edhe shtate (7) punime te tjera ne ne revista shkencore kosovare si dhe nje 
pjesemarrje te konsiderueshme neper konferenca shkencore vendore, rajonale dhe 
nderkom betare. 

- Eshte bashkautor i nje libri dhe pjesemarres ne perkthimin e nje libri tjeter nga fusha e 
ekonomiksit. 

- Eshte recensent ne disa revista shkencore nderkombetare. 
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- Ka deshmuar aftesi ne mesimdhenie ku gjate kesaj kohe ka marre vleresime te shkelqyeshme 
per punen e tij nga ana e studenteve, bazuar rezultatet e pervitshme te vleresimit anonim te 
studenteve permes Zyres per Shkence, Zhvillim Akademik dhe Cilesi te UKZ. 

Ka marre pjese edhe ne projekte nderkombetare si dhe ka dhene kontribut ne procesin e 
akreditimit dhe rishikimit te kurrikulave te programeve studimore ne Fakultetin Ekonomik. 

Nenshkrimet origjinale nga anetaret e Komisionit vleresues: 

1. Prof. Asoc. Dr. Xhevat Sopi, kryetar 

2. Prof. Asoc. Dr. Petrit Gashi, anetar 

3. Prof. Asoc. Dr.Shefket Jakupi, anetar _ __,_/ __ ---.s.-"----1-7"'----

Date : 16.11. 2021 
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